
６／１（土）小中合同運動会が終了 

 糠内小学校グラウンドを会場に、肌寒い中ではありましたが小中合同の運動会を開催いたしました。たくさ

んの保護者・地域の皆様にご来場いただき、あたたかいご声援のおかげで全校生徒が輝く一日となりました。 

 準備から当日まで、小学生と手を携えて取り組んできた中学生の姿に、成長を感じていただけたものと思い

ます。競技も紅白それぞれが練習から改善を加えたことにより好勝負ばかりでした。勝敗は付きましたが、こ

の合同運動会の取組が今後の活動につながっていくことと思います。これからの活動にもどうぞご注目くださ

い。応援いただきました皆様、復活した保護者種目「玉入れ」にご参加くださった皆様に心より感謝申し上げ

ます。ありがとうござい

ました。引き続き、保護

者・地域の皆様に生徒の

成長した姿をお見せでき

るよう努力してまいりま

すので、どうぞよろしく

お願いいたします。 

７月行事予定 

 

 
糠内学園糠内中学校 

学校通信 

第３号（6月号） 

令和６年6月19日 

 糠内学園教育目標  

次 代 を 拓 く 

未来を創るコミュニケーション能力の育成 

1日 進路講話（南商業） 

２日 避難訓練（不審者） 

３日 職員会議・生徒会活動日 

２６日 大掃除 

     １学期終業式 

２７日 夏季休業～８/２５(日) まで    

※ 今年は暑さ対策のため夏休みが３０日間です 

２９日 学習室開放～３１日 

 ４日 宿泊学習～5日 

 ６日 「少年の主張」十勝大会 

 9日 諸鈍中オンライン交流（CS） 

1２日 3年保育所訪問（家庭科） 

     １年野外体験学習  

1５日 管内PTA研究大会（幕別） 

１９日 参観日・全体懇談 

      総合学習発表会 ５校時 

２４日 スマホ・ネット安全教室 

毎月１９日は「幕別町教育の日」 

 進路を学ぶ 6/12（水）14（金） 

 総合的な学習の時間に、自分の進路について考

える学習が設定されています。糠内中では幅広い

進路選択ができるようにと、高校の先生を招いて

説明を聞く機会を1年生から作り、3年間で9校

の高校のお話を聞くことができます。今年は三

条、北高、南商の３校です。1年生段階ではまだ

ピンとこないこともあるとは思いますが、今後の

進路選択の一助となればと考えています。 

お願い（裏面をご確認ください） 

 保護者の皆様には、日頃より学校

への御理解と御協力を多分にいただ

いているところではございますが、

今一度本校職員への対応についてご

確認いただければ幸いです。職員も

家庭に戻れば、仕事から離れ明日へ

の英気を養わなければなりません。

緊急の場合を除き、個人へのお電話

等は時間等を御配慮いただきますよ

うお願いいたします。 

【準備も進行も３年生中心に】 



令和６年４月８日
糠内中学校保護者の皆様

幕別町立糠内中学校
校長 宗 形 真 恵

教職員の勤務について（お願い）

学校現場では働き方改革が進む中、教職員の過重な勤務実態が課題となり、課題
解決に向けて国や地方公共団体が整備を進めているところです。
このことを踏まえ、本校教職員の勤務に関して下記のとおり対応しておりますの

で、ご了承いただきますとともにご協力をお願い申し上げます。
本校といたしましては、教育の質の維持・向上を図りつつ、持続可能な業務推進

に向けて取り組んでまいりますので、学校職員の勤務について、ご理解を賜ります
ようお願い申し上げます。

１ １日の勤務時間について
(1) 勤務時間 ８:10～16:40（休憩時間15:45～16:30）

２ ご連絡、ご相談等の受付時間等について
(1) ご連絡、ご相談等の受付時間 8:00～17:00

※お子さんの傷病、事故等の緊急連絡の場合はこの限りではありません。
(2) 連絡手段 学校あての電話、電子メール、ＦＡＸをご利用ください。

※教員個人の電話番号、電子メール、ＳＮＳ等へのご連絡はお控えください。
※部活動関係につきましては顧問の方針をご確認ください。

３ 放課後活動（バラエティ部）について
(1) 放課後活動の位置付けについて

放課後活動は意義のある教育的な活動であることから、学校職員が顧問（ス
ポンサー）となって運営しておりますが、法令的には学校の教育課程には位置
付けられておりません。
そのため、校長が１年ごとに職員に顧問の依頼をし、了解を得た上で休憩時
間及び勤務時間外も含め指導にあたってもらっています。
報酬（手当）については、平日はなし、週休日等（土、日、祝日など）は、
３時間以上携わった場合に支給されます。
以上のような実情をご理解いただくとともに、お力添えをいただきますよう
よろしくお願い申し上げます。

(2) 部活動・放課後活動の時間帯について
平 日 ６時間授業の日：原則16:00～17:30（部活動バス17:30発）

５時間授業の日：原則15:00～16:30（部活動バス16:30発）

(3) 休養日について
教職員の働き方に関する北海道及び幕別町のガイドラインに基づき、学校課
業日（平日）については少なくとも週１日、週休日（土、日、祝日）につい
ては、土日のうち少なくとも１日を休養日とすることを原則としています。

幕別町立糠内中学校
TEL: 0155-57-2244
FAX: 0155-57-2243
E-mail: nukanaichu1@makubetsu.jp


